Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Центр образования Опочецкого района»

(МБОУ «Центр образования Опочецкого района»)

ПРИКАЗ

04.04.2019 г.
г. Опочка Псковской области

№ 173-ОД

Об утверждении Правил организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам

(в новой редакции)

С целью приведения в соответствие с Федеральным законом от
29.12.2019 г. №273-Ф3 «Об образовании в российской Федерации»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр
образования Опочецкого района» в новой редакции.

2. Признать приказ МБОУ «Центр образования Опочецкого района» от
31.08.2015 года №142-ОД «Об утверждении Правил организации и
осуществления образовательной деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам» муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования Опочецкого района» и
приказ от 15.02.2017 года №73-ОД «О внесении изменений в Правила
организации и осуществления образовательной деятельности по
дополнительным общеобразовательным программам» утратившими силу.

3. Обнародовать настоящий приказ путем размещения его на
официальном сайте МБОУ «Центр образования Опочецкого района» в сети
Интернет.

Директор

В дело № 01-07
Михайлова, 04.04.2019 г.

УТВЕРЖДЕНО
приказом МБОУ

«Центр образования Опочецкого района»
от 04.04.2019 года № 173- ОД

Правила организации и осуществления образовательной деятельности
по дополнительным общеобразовательным программам

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации и осуществлении
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным
программам в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Центр образования Опочецкого района» (Далее - Центр) разработано в
соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273- ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования
и науки РФ от 09.11.2018 года №196 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам», Уставом Центра.
1.2. Настоящее Положение регламентирует порядок организации и
осуществления образовательной деятельности по дополнительным
общеобразовательным программам в Центре, осуществляющем
образовательную деятельность на основании государственной лицензии.
1.3. Центр в образовательной деятельности реализует дополнительные
общеразвивающие программы различной направленности: технической,
естественнонаучной, физкультурно -  спортивной, художественной, туристско
краеведческой, социально - педагогической.
1.4. Дополнительное образование детей в МБОУ «Центр образования
Опочецкого района» создается в целях формирования единого
образовательного пространства школы для повышения качества образования и
реализации процесса становления личности в разнообразных развивающих
средах. Дополнительное образование детей является равноправным,
взаимодополняющим компонентом базового образования.

II. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по
дополнительным общеобразовательным программам

2.1. Дополнительное образование детей предназначено для
педагогически целесообразной занятости детей в возрасте от 6,5 до 18 лет в их
свободное (внеучебное) время.
2.2. При реализации дополнительных общеобразовательных программ
деятельность обучающихся осуществляется в различных объединениях по
интересам, сформированных в группы основным составом объединения:
клуба, секции, кружка, ансамбля, театра (далее - объединения) и т.д.

2.3. Структура, содержание рабочих программ педагогов- руководителей
объединений, а также порядок их разработки, утверждения и реализации в
образовательной деятельности, определяется Положением о рабочей программе
дополнительного образования Центра.
2.4. Содержание образовательной программы, формы и методы ее реализации,
численный и возрастной состав объединения, определяются педагогом,
руководителем объединения самостоятельно, исходя из образовательно
воспитательных задач, психолого-педагогической целесообразности,
санитарно-гигиенических норм, материально-технических условий.
2.5.Основной формой организации образовательного процесса при реализации
дополнительных общеразвивающих программ является занятие.
2.6.Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально или
всем составом объединения.
2.7. Учебные занятия могут проводиться также в виде сводной репетиции,
семинара, конференции, сюжетно-ролевой игры, презентации творческих или
исследовательских проектов, концертных выступлений и др.
2.8. Численный состав одной группы объединений определяется исходя из
образовательных и воспитательных задач, психолого-педагогической
целесообразности, санитарно-гигиенических норм, материально-технических
условий: от 15 человек для структурных подразделений общего образования.
2.9. Продолжительность занятий и их количество в неделю определяются
образовательной программой педагога, руководителя объединения и зависят от
направленности дополнительных общеобразовательных программ.
2.10. Продолжительность одного занятия не должна превышать 1,5 часов с
перерывом не менее 10 минут для отдыха детей и проветривания помещений
через 30-45 минут занятий.
2.11. При приеме в спортивные, туристские, хореографические объединения по
интересам необходимо медицинское заключение о состоянии здоровья
обучающегося.
2.12. Объединения дополнительного образования детей создаются,
реорганизуются и ликвидируются приказом директора Центра.
2.13. Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких
объединениях различной направленности, менять их.
2.14. При реализации дополнительных образовательных программ
используются обучающихся одного возраста или разных возрастных категорий.
2.15. Дополнительные общеобразовательные программы ежегодно обновляются
с учетом развития науки, техники, культуры, экономики, технологий и
социальной сферы.
2.16. Учебный год начинается 1 сентября и заканчивается 31 мая текущего года.
Во время летних каникул учебный процесс может продолжаться (если это
предусмотрено образовательными программами) в форме походов, сборов,
экспедиций, лагерей разной направленности и т.п. Состав учащиеся в этот
период может быть переменным.
2.17.Зачисление учащиеся в объединения осуществляется на срок,
предусмотренный для освоения программы.

2.18. Расписание занятий объединений составляется старшим методистом,
методистом структурных подразделений Центра с учетом пожеланий
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся и возрастных особенностей обучающихся, обеспечивая
благоприятный режим труда и отдыха обучающихся.
2.19. В рамках реализации дополнительных общеобразовательных программ
могут организовываться и проводиться массовые мероприятия, создаваться
условия для совместного труда и (или) отдыха обучающихся, родителей
(законных представителей).
2.20. В работе объединений при наличии условий и согласия руководителя
объединения могут участвовать совместно с несовершеннолетними
обучающимися их родители (законные представители) без включения в
основной состав.
2.21. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов, образовательный процесс по дополнительным
общеобразовательным программам организуется с учетом особенностей
психофизического, индивидуальных возможностей и состояния здоровья
обучающихся.
2.22. Занятия в объединениях с обучающимися с ограниченными
возможностями здоровья, детьми - инвалидами, могут быть организованы как
совместно с другими обучающимися, так и в отдельных группах.

III. Участники образовательного процесса

3.1. Участниками образовательного процесса по дополнительным
общеобразовательным программам в Школе являются обучающиеся,
педагогические работники, родители (законные представители).
3.2. Прием обучающихся в объединения дополнительного образования
осуществляется на основе свободного выбора образовательной области и
образовательных программ.
3.3 При приеме обучающихся в объединения дополнительного образования
родителей (законных представителей) обучающихся знакомят с настоящим
положением.